
PORTARIA ESCOLAR

Portaria Nº 01/ 2025- ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA 
ROCHA, 17 DE JANEIRO DE 2025

A Diretora Escolar da ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA INEP 23239115,

município  de  Canindé,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  CONSIDERANDO 
carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no 
edital 005/ 2022- CREDE 07, RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades 
temporárias no Atendimento Educacional Especializado (AEE), das escolas da 
rede pública estadual de acordo com os subitens 1.1, 1.2 e 2.1 do Edital  n.º 
005/2022 – CREDE 7.

Art. 2º As carências existentes na Escola Indígena Expedito Oliveira Rocha são 
as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURNO CARGA HORÁRIA SEMANAL

Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Finais) 30h

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme os subitens 2.3 
e 5.2.2 do Edital 005/2022 – CREDE 7, os seguintes componentes:

● JAIANNE DE SOUSA ROCHA

● CARMELITA SILVA ROCHA

● ELIS REJANE DE OLIVEIRA PASSOS

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma REMOTA. 
Enviar a documentação através do e-mail:  23239115@prof.ce.gov.br, “FORMATO 
DE PDF ÚNICO”, a partir de 17/01/2025.

Art. 5º Para o Atendimento Educacional Especializado (AEE), ficam definidos os 
seguintes temas e os conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

ÁREA(Tipo de deficiência ou Transtorno Global do Desenvolvimento (TGD/TEA) e
altas habilidades/superdotação)

 Contação de histórias com recursos visuais e sensoriais.
 Comunicação e Escrita



Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO
Inscrição para Seleção 17/01/2025 a 21/01/2025
Resultado da Solicitação de Inscrição 22/01/2025
Resposta aos recursos de 
indeferimento
de inscrição

23/01/2025

Apresentação do Plano de Aula 
(Plano
de Atendimento AEE)

24/01/2025 (Será de forma presencial, 
na escola. Horário a ser informado, via 
e-mail).

Resultado da Primeira Etapa 27/01/2025
Análise de Currículos 27/01/2025
Resultado Preliminar da Seleção 28/01/2025
Recursos ao Resultado Preliminar 29/01 a 30/01
Resultado Final da Seleção 31/01/2025
Atendimento aos aprovados para
lotação/contratação

31/01/2025

Art. 7º Os recursos previstos no item 10 do Edital nº  005/2022 – CREDE 7 serão 
recebidos  de  forma  REMOTA.  Enviar  a  documentação  através  do  e-mail: 
23239115@prof.ce.gov.br, “FORMATO DE PDF ÚNICO”, a partir de 29/01/2025.

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final em Portaria Escolar, 
conforme  cronograma  acima,  receberá  os  aprovados  na  Seleção  para 
encaminhamento  da  contratação  temporária  e  lotação  nas  carências 
mencionadas.

Art.  9º  Casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de  Avaliação  em 
conjunto com o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de 
Desenvolvimento da Educação- CREDE 7.

Art. 10 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data 
divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 
6º.

Nome Diretor 
Escolar Assinatura 

e Carimbo



ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 005/2022 – CREDE 7, 17 DE JANEIRO 
DE 2025.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO REGULAMENTADO PELA PORTARIA Nº 02 / 
2025- ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA

A Diretora Escolar da Escola Indígena Expedito Oliveira Rocha, INEP 23239115 
município Canindé, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 
no Edital nº 005/2022 – CREDE 7, de 20 de fevereiro de 2024 e, CONSIDERANDO o 
regulamentado pela Portaria Nº 02/2025- Escola Indígena Expedito Oliveira Rocha, 
torna público o Resultado Final de todos os CANDIDATOS Aprovados no Processo 
Seletivo e de sua Homologação.

1. Resultado  final  de  todos  os  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo, 
classificação  geral,  na  seguinte  ordem:  número  de  inscrição,  nome  do 
candidato em ordem crescente da classificação final, disciplina de inscrição, 
nota final 1ª etapa, nota final 2ª etapa, nota final da seleção, classificação final 
na seleção em ordem crescente.

Ord.
Inscrição

Nome Candidato 
em  ordem 
crescente da 
classificação final

Oferta/
turno

Nota 
final 
1ª 
Etapa

Nota 
final 
2ª 

Etapa

Nota 
Final 
Seleção

classificação final 
na seleção em 
ordem crescente

1.1.Resultado final  de todos os candidatos aprovados no Processo Seletivo, 
classificação especial (candidatos qualificados como pessoas com deficiência) 
na  seguinte  ordem:  número  de  inscrição,  nome  do  candidato  em  ordem 
crescente da classificação final, nota final 1ª etapa, nota final 2ª etapa, nota 
final da seleção, classificação final na seleção em ordem crescente.

Ord.
Inscrição

Nome Candidato 
em  ordem 
crescente da 
classificação final

Oferta/
turno

Nota 
final 
1ª 
Etapa

Nota 
final 
2ª 

Etapa

Nota 
Final 
Seleção

classificação final 
na seleção em 
ordem crescente

2. Fica HOMOLOGADO o Resultado Final da seleção pública de professores para 
atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino 
a contar da data dessa divulgação, cuja ordem de Classificação final constante 
nos itens 1 e 1.1

                                       ,          de                de 
2025 Local e Data

Nome Diretor 
Escolar Assinatura 

e Carimbo



ANEXO VII A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 005/2022 – CREDE 7, 17 DE JANEIRO 
DE 2025.

MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA
(Papel timbrando da Escola Pública Estadual ou municipal)

Declaramos,  para  os  devidos  fins  e  provas  junto  a  Comissão  da  Seleção 

regulamentados no  Edital  nº  005/2022 – CREDE 7 e na Portaria Nº 02/  2025- 

ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA que , Sr.(a), CPF nº      ,  exerce  ou 

exerceu  as  atividades  de  docente,  em  regência  de  sala,  conforme  Quadro 

Discriminativo abaixo:

                                       ,          de                de 
2025 Local e Data

Nome Diretor 
Escolar Assinatura 

e Carimbo

Tempo Regência Educação Especial e/ou
AEE(em dias)

Escola(s)Matricula(s) Período(data início e data fim em
dd/mm/aaaa)


	PORTARIA ESCOLAR
	MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA

